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Den 12. februar 2017 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 450 (MOF alm. del) stillet 1.februar 2017 

efter ønske fra Trine Torp (SF). 

Spørgsmål nr. 450 

Vil ministeren redegøre for status for regeringens bestræbelser på at forbedre detailhandlens viden om 

produkters indhold af kemikalier, særligt kandidatlistestoffer, og herunder bestræbelserne for at sikre 

kædeansvar for overholdelse af kemikalielovgivningen? 

Svar 

Som et led i kemikalieindsatsen gennemfører Miljøstyrelsen hvert år en informationsindsats om 

kemikaliereglerne målrettet danske virksomheder. Her har vejledning om informationspligten om 

særligt problematiske stoffer i artikler haft høj prioritet. I 2011 var informationspligten hovedfokus for 

indsatsen, og i 2012 indgik emnet som en del af en bredere generel vejledning for importører.  

Siden 2013 har Miljøstyrelsen samarbejdet med Forbrugerrådet Tænk Kemi om udvikling af app’en 

”Tjek kemien”, som også blev anvendt i den test i byggemarkeder, som er omtalt i BT den 31. januar 

2017.  

 

Miljøstyrelsen har i forbindelse med udviklingen af app’en finansieret en informationskampagne i 

2014, gennemført af Forbrugerrådet Tænk Kemi, om forbrugernes ret til at stille spørgsmål om 

indhold af særligt problematiske stoffer. Udviklingen af app’en, og en efterfølgende evaluering og 

revision af denne, er blevet fulgt af en følgegruppe bestående af en række brancheforeninger, bl.a. 

Dansk Industri og Dansk Erhverv, som også har bidraget til udbredelse af kendskabet til 

informationspligten blandt deres medlemmer.  

 

Der har længe været særlig stor fokus på de konkrete ftalater, som Forbrugerrådet Tænk Kemi har 

undersøgt, bl.a. fordi Miljøstyrelsen tidligere i 2011 og senest sammen med det Europæiske 

Kemikalieagentur, ECHA, i 2016 har foreslået at begrænse anvendelsen af disse stoffer i EU. Derfor 

udarbejdede Miljøstyrelsen i 2013, i samarbejde med en lang række brancheforeninger, en særlig 

vejledning rettet mod forhandlere, der ønsker at gøre en indsats for at undgå problematiske ftalater.  

 

Miljøstyrelsen vil også i 2017 gennemføre en informationsindsats, som bl.a. præciserer over for 

forhandlere og leverandører, at alle led i leverandørkæden har et selvstændigt ansvar for at informere 

rettidigt og korrekt. Det gælder også for varer, der importeres fra ikke EU-lande. 

Der henvises i øvrigt til besvarelse af MOF alm. del nr. 451. 
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